
شهید، رحمت خداوند را
 قبل از شهادت می بیند

مسئله ی شهدا را باید خیلی جدّی 
گرفت. ما برای شهدا همان ارزشهایی 
را باید قائل باشیم که خدای متعال برای اینها 
قائل است که ]فرمود[: یقُاتلِونَ فی سَـبیلِ اللهِ 
ا فـِی التّوریةِ وَ  فَیَقتُلونَ وَ یقُتَلونَ وَعداً عَلیَهِ حَقًّ
الانِجیل وَالقُرآن؛)۱( این کسانی که در راه خدا 
مجاهدت میکنند و جان خودشان را در کف 
دست میگیرند، هم دشمن کشتنشان، هم 
کشته شدنشان ارزش دارد؛ پیش خدای متعال 
وعده ی الهی بر رحمت به اینها است. حالا آن  
که جانش را در این راه از دست میدهد، در 
روایات داریم که هنوز از این نشَـئه خارج 
نشده، علائم رحمت الهی را مشاهده میکند؛ 
یعنی در روایات دارد بمجرّد اینکه شهید از 
اسب می افتد -آن وقت با اسب میجنگیدند- 
هنوز به زمین نرسیده، وعده ی الهی را دریافت 
میکند؛)2( یعنی حتّی در این نشئه چشمش 
باز میشود و حقیقت را میبیند و رحمت الهی 
را، فضل الهی را به طور ملموس درک میکند و 
دریافت میکند؛ این ارزش شهدا است. اگر این 
شهادتها نبود، اگر این فداکاری ها نبود، این 

نظام باقی نمیماند. 95/9/۱5
۱(توبه/۱۱۱.

2(صحیفة الإمام الرضا علیه السلام، ص92.

 س: جهاد ابتدایی در زمان غیبت امام 
معصوم)( چه حکمی دارد؟ آیا جایز است 
که فقیه جامع الشرایط مبسوط الید )ولیّ امر 

مسلمین( حکم به آن کند؟
ج: بعید نیست که حکم به جهاد ابتدایی توسط 
فقیه جامع الشرایطی که متصدّی ولایت امر 
مسلمین است، در صورتی که مصلحت آن را 

اقتضا کند، جایز باشد، بلکه این نظر اقوی است
س: اقدام به دفاع از اسلام هنگام تشخیص 
خطر برای اسلام، بدون رضایت والدین چه 

حکمی دارد؟
ج: دفاع از اسلام و مسلمین واجب است و متوقف بر 
اذن والدین نیست، ولی در عین حال سزاوار است 

که انسان تا می تواند رضایت آنان را جلب کند.  

حدیث شرح

آموزشی احکام

امام کلام

حزب ا... تریبون

شیرزنان انقلاب و دفاع مقدس نشان دادند که الگوی سوم، »زن نه شرقی، نه غربی« است. زن 
مسلمان ایرانی تاریخ جدیدی را پیش چشم زنان جهان گشود و ثابت کرد که می توان زن بود، 
عفیف بود، محجبه و شریف بود و درعین حال، در متن و مرکز بود. می توان سنگر خانواده را پاکیزه 
نگاه داشت و در عرصه ی سیاسی و اجتماعی نیز سنگرسازی های جدید کرد و فتوحات بزرگ 
به ارمغان آورد. زنانی که اوج احساس و لطف و رحمت زنانه را با روح جهاد و شهادت و مقاومت 

درآمیختند و مردانه ترین میدان ها را با شجاعت و اخلاص و فداکاری خود فتح کردند. 9۱/۱2/۱6

زن مسلمان ایرانی تاریخ جدیدی را پیش چشم زنان جهان گشود

اگر خانواده شهدا نبودند قدر شهادت د رجامعه میشکست

 سلام بر مجله هفتگی خط حزب ا...
چطوری میتوان این مجله رو تهیه کرد برای 

توزیع در مسجد یا نماز جمعه میخواهم.
 پاسخ: سلام. همانطور که پیش از این در 
نشریه تاکید کردیم تکثیر و توزیع خط 

حزب ا... داوطلبانه و خودجوش است. 
خواهران  و  برادران  که  نحو  بدین 
سایت  از  را  نشریه  فایل  گرامی 
 khamenei.ir یا کانال خط حزب ا...:
 telegram.me/khattehezbollah
دانلود، به تعدادی که امکان دارند تکثیر 
و در محل هایی مثل مسجد، پایگاه بسیج، 
هیات های مذهبی، دانشگاه ها و حوزه 

های علمیه توزیع میکنند.
سلام . به لطف خدا توفیق داشتیم 
2600 عدد از شماره 72 نشریه خط حزب 
ا... را درمساجد، نمازهای جمعه، جلسات 
و  اصفهان  شهر  نهج البلاغه  و  قران 

شهرهای اطراف توزیع نماییم.
رهبر انقلاب هربار که از شرمندگی در 
برابر مردم و جوانان برای بیکاری و گرانی و 
مشکلات حرف می زنن ما به عنوان 
آب  خجالت  از  ایشون  بسیجی های 
می شویم، که چرا از دست ما کاری بر 
نمی د. به مسئولان کشور که امید چندانی 

نداریم خودمان باید کاری بکنیم.

من عرضم این است که پدران شهدا، مادران شهدا، همسران صبور شهدا، فرزندان شهدا در این 
افتخارات پشت سر شهدا قرار دارند. اگر خانواده های شهدا این صبوری را نمیداشتند، این تکریم به 
شهادت عزیزان خود برایشان این قدر بااهمیت نبود، قدر شهادت در جامعه ی ما میشکست. شهدا 
خودشان گوهر گرانبهائی شدند و درخشیدند و خانواده های شهدا با رفتار خود، با ایمان خود، با 

صبوری خود، این گوهر درخشنده را در معرض دید همه قرار دادند. 86/2/27
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صاحب امتیاز: مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی
)دفترحفظ و نشرآثارحضرت آیت ا... العظمی خامنه ای(

ارتباط با نشریه جامعه مؤمن و انقلابی
خط حزب ا...                                

   پیامک:                     10001028 
@ khat_admin :حساب تلگرام   

Khat@khamenei.ir    رایانامه:  
Telegram.me/KhatteHezbollah  :کانال تلگرام   

تحولی که غرب و شرق
 نمی توانند بفهمند  

این تحول، تحولی است که شرق و غرب نمی توانند 
بفهمند. آنها هر چیزی می توانند بفهمند، همین 
در سطح مادیت اشیا را ارزیابی می کنند که کدام 

پیروز شد، کدام پیروز نشد. در سطح معنویت اینها 
نمی توانند اصلً تصور کنند که یک کشور چهل 
میلیونی چطور متحول شده است به یک چیزی 
که جوانهایشان را می دهند و گریه می کنند که 
کاش یکی دیگر هم داشتند. دست و پایشان را از 

دست داده اند و تاثرشان به این است که من ندارم 
که باز ]به جبهه [ بروم! و این صحنه های بسیار 
نورانی که در جبهه ها ]است [ شما که هستید، بهتر 

از ما می دانید که چه صحنه هایی است. 
امام خمینی)(،۲۲ خرداد ۱۳۶۱ 

نماز جمعه یک کلاس عمومی
 برای مردم باید باشد

واقعاً جا دارد که یک خطبه ی روز جمعه، هفت، 
هشت ساعت مطالعه پشت سر خودش داشته 
باشد. اگر بتوانیم این مهم را تأمین کنیم، احساس 
میشود که یک کلاس عمومی سراسری برای 
عامه ی مردم خواهیم داشت، و این چیزی است که 
قطعاً انقلاب را پیش خواهد برد. بنابراین، بایستی 
هم ارتباط و اتصال آقایان روزبه روز مستحکمتر 
بشود، و هم آنچه که به مردم داده میشود، روزبه روز 
سطحش بالاتر رود... هر کس قدری از اخبار و 
تحلیلها و حرفهای تازه ی دنیا و کشور را برای مردم 
بزند، آنها با شوق و علاقه دور او جمع میشوند و به 
حرف او گوش میدهند. اگر این برنامه در نمازجمعه 

باشد، بلاشک جاذبه پیدا خواهد کرد.  68/4/۱2

باطل چیست؟ باطل آن خط مشیی، آن 
قانونی، آن راه و رسمی است که برخلاف 
فطرت جهان و سرشت انسان وضع و جعل 
و انجام شده باشد. باطل آنی ست که قلدرها 
و شیطان ها و آنهایی که می خواهند از این 
مسیر منحرف بشوند، آنها درست می کنند. 
پیغمبران همیشه حق را می آورند تا باطل 
از میان برود... پیغمبرها می آیند تا آن 
شکل باطل را وارونه کنند. می آیند تا آن را 
متلاشی کنند، از بین ببرند، جای آن را به 
حق بدهند. پس اینکه پیغمبر خود را به آب 
و اتش می زند، برای خاطر حق است؛ چون 

حق آن چیزی است که او می گوید و او 
می خواهد. برای خاطر حق است که خودش 
را این قدر ناراحت و در معرض رنج قرار 
می دهد. برای خاطر جایگزین کردن حق 
به جای باطل است که پیغمبران لحظه ای 
تلاش را بر زمین نمی گذارند، فراموش 
نمی کنند، یک لحظه بیکار نمی شوند و آرام 
نمی گیرند. مسئلۀ جایگزین کردن حق به 
جای باطل است، این تفسیر و تحلیل کار 
پیامبران است. پیغمبرها نظام جاهلی را 

می خواهند تبدیل کنند به نظام الهی. 
منبع: طرح کلی اندیشه اسلامی درقرآن

باطل راه و رسمی است که شیاطین درست می کنند

حزب ا...  این است

جهاد

»جایگزینی حق به جای باطل« مسئله اصلی پیامبران

دیدار با فرزندان شهدا |   انتشار بمناسبت تاسیس بنیاد شهید

ایرانی خانواده

جمعه نماز

یافتن پیکر مطهر شهدا خدمت به روحیه ملی است| این شماره تقدیم   می شود به ارواح طیبه شهدای تفحص

یافتن پیکرهای مطهر شهدای مفقودالاثر خدمت به روحیه ملی و عموم مردم است و کسانی که این کار مهم و سخت را دنبال می کنند در واقع با 
خارج کردن پیکرهای مطهر شهدا از غربت، به اضطراب و دلهره خانواده های معظم آنان پایان می دهند و بدون تردید این عزیزان با کار طاقت فرسای 

خود خدمت ارزشمندی به شهدا و خانواده های معظم آنان انجام می دهند.  76/7/7

شهادت: برخورد با  مین و تله های انفجاری جا مانده از  جنگ تاریخ شهادت:  در طول سالیان عملیات تفحص
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پایانکاربهسودجبههخداییست

مزار: جای جای ایران اسلامی

۱. رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر خود با دست 
اندرکاران اردوهای راهیان نور، از هشت سال دفاع 
مقدس، با تعبیر قرآنی »ایام ا...« یاد کردند: 
»هشت  سال دفاع مقدّس- به یک معنا هر روزش را حساب 
کنیم- جزو این ایـّام ا... است. 95/۱2/۱6« مفسرین در ذیل 
بخشی از آیه 5 سوره ابراهیم )ذَکِّرهُـم باِیَـّامِ  الله( تفاسیر 
گوناگونی را مطرح کرده اند. تفسیر نمونه در جمع بندی این 

نظرات می نویسد: "ایام ا...، تمام روزهائی است که دارای 
عظمتی در تاریخ زندگی بشر است... هر روز که فصل تازه ای 
در زندگی انسانها گشوده، و درس عبرتی به آنها داده و ظهور 
و قیام پیامبری در آن بوده، یا طاغوت و فرعون گردنکشی در 
آن به قعر دره نیستی فرستاده شده، خلاصه هر روز که حق و 
عدالتی بر پا شده و ظلم و بدعتی خاموش گشته، همه آنها از 
ایام ا... است." دوران دفاع مقدس هم جنگ میان حق و 

باطل بود. بنیانگذار کبیر انقلاب پس از پایان جنگ با تأکید 
بر همین نکته تصریح کردند: »جنگ ما جنگ حق و باطل 
بود و تمام شدنی نیست، جنگ ما جنگ فقر و غنا بود، 
جنگ ما جنگ ایمان و رذالت بود و این جنگ از آدم تا ختم 
زندگی وجود دارد. صحیفه امام، ج21- ص284« به تعبیر 
رهبر انقلاب »دوران دفاع مقدس داستان ایستادگی ملت 
ایران در مقابل خباثتها و دشمنی های کفر و استکبار جهانی 
است. 93/۱/6« رهبر معظم انقلاب در رابطه با این مقطع 
سرنوشت ساز ملت ایران به دو آسیب احتمالی اشاره 
می کنند: »»فراموشی« و »تحریف« دو آسیب و خطر بزرگی 
است که در کمین هر حادثه بزرگ تاریخی قرار دارد. 
 3 92/۱2/26«  به تعبیر ایشان یکی از راه های مقابله با این 

شکار تانک با تفنگ و بدون آموزش جنگی

روایت تاریخی  |  3

شهید، رحمت الهی را  قبل از شهادت می بیند

کلام امام   |  4شرح حدیث  |  4

  تحولی که غرب و شرق نمی توانند بفهمند  

برش دیدار

نگاه رهبر انقلاب به پدیده اردوهای راهیان نور درامتداد دفاع مقدس؛

فناوریاستخراجیکگنجبیپایان

مردم بحرین، محکوم به
2  پیروزی هستند

اکنون،اینگونهنیست

به بهانه ی دادگاه آل خلیفه برای شیخ عیسی قاسم؛

حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان با یادآوری اینکه 
در سال ۹4 نیز مسئله اقتصاد مقاومتی مورد تأکید قرار 
گرفته بود، افزودند: چون آن سال، حرکت مطلوبی در 
عمل شکل نگرفت، سال ۹5 را »اقتصاد مقاومتی، اقدام 
و عمل« نامگذاری کردیم. البته مسئولان دولتی کارهای 
قابل توجهی در این زمینه انجام داده اند اما این، فقط 

بخشی از کارهای لازم است.
حضرت آیت ا... خامنه ای با بیان بیان اینکه اگر همه 
کارهای ضروری در موضوع اقتصاد مقاومتی انجام شده 
بود، امروز تفاوت محسوسی را در اوضاع اقتصادی کشور 
و زندگی مردم شاهد بودیم، افزودند: به رئیس جمهور 
محترم هم گفته ام که بیان شاخص های کلان خوب 
است البته اگر آمارها قابل خدشه نباشد، اما به هر حال 
اینها در زندگی و معیشت مردم در کوتاه مدت و میان 

مدت اثر نمی گذارد.
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه راههایی برای 
اثرگذاری عینی در زندگی مردم وجود دارد، افزودند: 
 شکایات مردم و دیدگاههای صاحبنظران به دست ما 
می رسد و باید در مسائلی نظیر تولید، اشتغال، از بین بردن 
رکود به معنای واقعی کلمه، قاچاق و واردات و صادرات 
به گونه ای عمل کرد که مردم تأثیر آن را در زندگی خود، 

کاملًا احساس کنند اما اکنون، اینگونه نیست.

انتقاد صریح رهبر انقلاب خطاب به مسئولان کشور؛

شکایات مردم و دیدگاههای صاحبنظران به دست ما می رسد و باید 
در مسائلی نظیر تولید، اشتغال، از بین بردن رکود به معنای واقعی 
کلمه، قاچاق و واردات و صادرات به گونه ای عمل کرد که مردم تأثیر 
آن را در زندگی خود، کاملاً احساس کنند اما اکنون، اینگونه نیست.
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  ابوحازم: رهبر انقلاب خط مشی واقعی
 و جامعی برای مقاومت ترسیم کرد

دبیرکل جنبش فتح انتفاضه فلسطین، 
تاکید کرد مقام معظم رهبری در بیانات 
خود در کنفرانس تهران، خط مشی جامعی 
را برای مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی 
ترسیم کرد. ابوحازم در مصاحبه با شبکه 
تلویزیونی المیادین گفت: همه ما سخنان 
حضرت )آیت ا...( علی خامنه ای دام ظله 
رهبر انقلاب اسلامی ایران را شنیدیم که 
خط مشی واقعی و جامعی برای مقاومت 
ترسیم و تاکید کرد همه طرح های سازش 
طلبانه و از پیش شکست خورده ناکام ماند 

و نباید به آنها امیدی داشت. |    خ صداوسیما|

  آتلانتیک: سفر پادشاه عربستان به 
اندونزی برای گسترش وهابیت است

در پی سفر پرهزینه و تجملاتی پادشاه 
عربستان به اندونزی، یک روزنامة آمریکایی 
از هزینه های گزاف عربستان برای گسترش 
سلفی گری و وهابیت در این کشور با 
عنوان تهاجم فرهنگی عربستان پرده 
برداشت. روزنامه "آتلاتنیک" معتقد است 
این سیاست های تهاجمی که از 1۹70 
میلادی آغاز شده با هدف نفوذ گسترده در 
پرجمعیت ترین کشور مسلمان در جهان، 
صورت پذیرفته است. بر پایة این گزارش، 
عربستان برای نفوذ در اندونزی ده ها میلیون 
دلار هزینه کرد و بیش از 150 مسجد در این 
کشور ساخت تا بتواند اندیشه های سلفی و 

وهابیت را به اندونزی صادر کند. |       العالم|

  مقام صهیونیست: اتفاقات سوریه به 
شدت بر منطقه اثر خواهد گذاشت

"چاگای زوریل" دبیر کل وزارت اطلاعات 
رژیم صهیونیستی  اولویت دستگاه های 
اطلاعاتی این رژیم را مقابله با تقویت شدن 
گروه های تحت حمایت ایران در سوریه عنوان 
کرد. وی تأکید کرد: هر چیزی که امروز در 
سوریه اتفاق بیافتد، به شدت در منطقه و 
فراتر از آن برای سال های پیش رو اثر خواهد 
گذاشت.  هم چنین شیخ علی دعموش معاون 
رئیس شورای اجرایی حزب ا... گفت: اسرائیل 
بر روی تضعیف حزب ا... در سوریه حساب 
کرده بود اما پیروزی های حزب ا... در سوریه 
این محاسبات را بر هم زد و به این رژیم فهماند 
توانایی های حزب ا...، خطر علیه اسرائیل را 
بزرگ تر کرده است زیرا توانایی های نظامی 
این جنبش در هر دو بعد کمی و کیفی 
افزایش یافته و علاوه بر این تجربه های جنگی 
گسترده ای در مقابله با تروریست ها در سوریه 

کسب کرده است.|   فارس | 
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فرهنگ شهادت یعنی فرهنگ تلاش کردن با سرمایه گذاری از خود برای اهداف بلندمدّت مشترک بین همه ی مردم؛ که البتّه در 
مورد ما آن اهداف، مخصوص ملّت ایران هم نیست، برای دنیای اسلام بلکه برای جهان بشریت است. این فرهنگ در جامعه ای اگر 
جا افتاد، درست نقطه ی مقابل فرهنگ فردگرایی غربی امروز ]است [ که همه چیز را برای خود و با محاسبه ی شخصی می سنجند؛ 
برای همه چیز یک قیمت اسکناسی و پولی قائلند و آن، به دست آوردن آن پول است... این فرهنگ اگر عمومی شد، این کشور و 

هر جامعه ای که این فرهنگ را داشته باشد، هرگز متوقّف نخواهد شد؛ به عقب بر نخواهد گشت و پیش خواهد رفت.  93/11/27

# فرهنگ_شهادت                     
جامعه ای که این فرهنگ را داشته باشد، هرگز متوقّف نخواهد شد

کلید
واژه

مردم بحرین، محکوم به پیروزی هستند

بحرینی ها در حالی ششمین سالگرد انقلاب 14 فوریه را 
برگزار کردند که وحشت آل خلیفه از اعتراض ها خواب راحت 
را از چشمانش ربوده و آنها را هر روز به رو آوردن به شیوه 
جدید سرکوب مجبور کرده است. هدف قرار دادن منازل 
مخالفان، تهدید آنها به بازداشت، بازداشت دبیرکل جمعیت 
الوفاق، سلب تابعیت شیخ عیسی قاسم؛ احضار و بازداشت 
علمای برجسته کشور؛ تعلیق فعالیت های جمعیت الوفاق 
و مصادره اموال منقول و غیرمنقول آن؛ محاکمه کودکان 
10 تا 12 ساله؛ سلب تابعیت شیعیان و در مقابل، اعطای 
تابعیت به اتباع خارجی و محدودیت در برگزاری مراسم ها 
و آئین های مذهبی از جمله ممنوعیت هشتاد هفته ای 
نمازجمعه؛ تنها بخشی از اقداماتی است که رژیم آل خلیفه 
در طول سالهای گذشته برای سرکوب انقلاب مردمی بحرین 
انجام داده است. رژیمی که در میان کشورهای عرب زبان و 
همچنین در بعُد جهانی رتبه نخست سلب تابعیت شهروندان 
به عناوین  سیاسی به ویژه مخالفت مسالمت آمیز با دولت را 
به خود اختصاص داده است.  حالا مردم بحرین برای سی و 
هشتمین هفته متوالی به صورت شبانه روزی در اطراف منزل 
شیخ عیسی قاسم، در منطقه الدراز تحصن کردند و همزمان 
با نزدیک شدن به 24 اسفند)14 مارس( سالروز یورش 
نیروهای نظامی سپر جزیره به بحرین که از آن به عنوان 
»اشغال بحرین توسط عربستان« یاد می شود، تظاهرات های 

مردمی علیه دولت این کشور تشدید شده است.
آل خلیفه در سراشیبی سقوط

هفته نامه انگلیسی اکونومیست اخیرا در مقاله ای تحت عنوان 
"آل خلیفه و غرب؛ پادشاه بی رحم و متحدان بزدل" نوشت: 
شیخ عیسی قاسم، که رژیم آل خلیفه تابعیت او را با اتهام هایی 
مانند اقدام علیه امنیت ملی یا ایجاد تفرقه سلب کرده، اتفاقا 
همواره تلاش گسترده ای برای اعتراض های صلح آمیز 
برای اصلاحات در این کشور داشته و معترضان را از رفتن 
به سوی خشونت منع کرده است. اکونومیست در گزارش 
خود سکوت دولت های غربی خصوصا انگلیس و آمریکا در 
مقابل متحد خود در منطقه یعنی بحرین را بزدلانه توصیف 
کرده و نوشت: آمریکا و انگلیس به بحرین به عنوان یک متحد 

ثابت در محیطی بسیار دشوار می نگرند اما ثبات این پادشاهی 
خیالی است. در این گزارش آمده است که اقدام های رژیم 
آل خلیفه معترضان بحرین را بدون هیچ گزینه و امکان 
دیگری قرار داده و پس از مدت ها اعتراض های صلح آمیز 
حالا جریان اعتراض ها در این کشور می تواند به سمت 
خشونت پیش برود. »شیخ عیسی  قاسم کسی بود که تا امروز 
و تا وقتی که میتوانست با مردم حرف بزند، از حرکات تند و 
مسلّحانه ی مردم جلوگیری میکرد، مانع میشد. نمیفهمند 
که با چه کسی درافتاده اند، نمیفهمند که تعرّض به شیخ 
عیسی  قاسم یعنی برداشتن مانع از مقابل جوانهای پرُشور و 
پرُحماسه ی بحرینی که ]اگر[ بیفتند به جان نظام حاکم، از 

هیچ راه دیگری نمیتوانند آنها را ساکت کنند. 95/4/5« 
رژیم منحط آل خلیفه از سویی دیگر جمهوری اسلامی 
ایران را به دخالت در بحرین متهم می کند، اتهامی که رهبر 
انقلاب 5 سال قبل در پاسخ به آن فرمودند: »اینکه حالا حاکم 
جزیره ی بحرین بیاید بگوید ایران در قضایای بحرین دخالت 
میکند، نه، این حرف درستی نیست؛ حرف خلاف واقعی 
است. ما اگر در بحرین دخالت میکردیم، اوضاع در بحرین 

جور دیگری میشد! 90/۱۱/۱4«
دیر و زود دارد، اما سوخت و سوز ندارد

اکنون نیز که آتش خیزش مردمی در بحرین بیش از 
پیش شعله ور شده، شاهد آن هستیم که رژیم آل خلیفه به 
روش های وحشیانه و اقدامات غیرانسانی برای محاکمه 
انقلابیون متوسل شده است.  از جمله این اقدامات می توان 
به اعدام های سلسله وار جوانان بی گناه بحرینی اشاره کرد؛ 
جوانانی که بدون اثبات اتهاماتشان توسط رژیم آل خلیفه 
اعدام شده و به شهادت رسیدند. آل خلیفه حتی اجازه 
برگزاری مراسم تشییع پیکرهای شهدای بحرینی را نداد. 
»در برخی کشورها... مثل مردم مظلوم بحرین، مبارزاتی 
دارد انجام میگیرد؛ هر کدام هم حکم خودش را دارد. آنجا 
هم حرکات مردم محکوم به پیروزی است؛ دیر و زود دارد، اما 
سوخت و سوز ندارد. وقتی مردم بیدار شدند، وقتی یک ملت 
احساس قوت و قدرت و توانائی کرد، هیچ چیزی نمی تواند 

راه او را سد کند. 90/3/۱4«

شیخ عیسی  قاسم 

کسی بود که تا 

امروز و تا وقتی که 

میتوانست با مردم 

حرف بزند، از حرکات 

تند و مسلّحانه ی 

مردم جلوگیری 

میکرد، مانع میشد. 

نمیفهمند که با 

چه کسی درافتاده اند، 

نمیفهمند که تعرضّ 

به شیخ عیسی  قاسم 

یعنی برداشتن مانع 

از مقابل جوانهای 

پُرشور و پُرحماسه ی 

بحرینی که ]اگر[ 

بیفتند به جان نظام 

حاکم، از هیچ راه 

دیگری نمیتوانند 

آنها را ساکت کنند. 

95/4/5

سی و هشتمین هفته متوالی تحصن مردم بحرین در اطراف منزل شیخ عیسی قاسم؛
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هفته سخن

شهدا  اعمال من و شما  را می بینند

خاطرات پدر و مادرهای شهدا را ثبت کنید

هر جوانی که با انگیزه ای، با یک ایمان مقدس و پاکی حرکت کرد، از خانه ی خود، از راحتی خود، از آغوش 
پدر و مادر خود، از هوای خنک در گرمای تابستان، از محیط گرم و نرم در سرمای زمستان دل کند و رفت در 
دل آن حوادث خونین، پر اضطراب و پر وحشت، تن خود و جان خود را کف دست گرفت تا در برابر تکلیف 
و وظیفه فدا کند، او یک الگوست... شهدای ما زنده اند... پیش خدای متعالند، زنده هستند، مشرف بر این 
عالمَند، حوادث را میبینند، سرنوشتها را میبینند، اعمال من و شما را میبینند... آن وقتی که نتوانیم خودمان 

را درست هدایت کنیم، اداره کنیم، زمین بخوریم، آنها نگران میشوند.   90/12/10

از فرصت باقیمانده استفاده کنید برای گفتگو با پدر و مادرها ]ی شهدا[. خیلی از ]این[ پدر و مادرها از دنیا رفته اند و این فرصت از 
دست ما و شما گرفته شده که ما ببینیم خاستگاه این جوان چیست. پدر و مادر وقتی حرف میزنند، نشان دهنده ی این است که این 
جوان ]شهید[. در یک چنین فضایی نشو و نما کرده؛ این خیلی مهم است. از لحاظ موقعیّت اجتماعی، از لحاظ طبقه ی اجتماعی، 
از لحاظ گرایشهای گوناگون معلوم بشود که در چه محیطی او پرورش پیدا کرده؛ علاوه بر اینکه میتواند جزئیّاتی از زندگی شهید را 

هم برای ما روشن کند. این هم یک فایده ی دیگر است، این را از دست ندهید؛ پدر و مادرها را درک کنید.  95/7/5

22 اسفند روز بزرگداشت شهدا

فرصتی بی نظیر برای استفاده از گنجِ دفاع مقدس

بازخوانی

مطالبه
رهبری

شکار تانک با تفنگ و بدون آموزش جنگی
خاطره ای از حضور آیت ا... خامنه ای در روزهای اولیه جنگ به بهانه اردوی راهیان نور

...مرحوم چمران هم با من به اهواز آمد. در یک  ت تاریخی
روای

هواپیما، با هم وارد اهواز شدیم. یک مقدار لباس 
آورده بودند توی همان پادگان لشکر ۹2، برای 
همراهان مرحوم چمران. من همراهی نداشتم. 
محافظینی را هم که داشتم همه را مرخّص کردم. گفتم من 
دیگر به منطقه ی خطر میروم؛ شما میخواهید حفاظت جانِ 
مرا بکنید!؟ دیگر حفاظت معنی ندارد! البته، چند نفرشان، به 
اصرار زیاد گفتند: »ما هم میخواهیم به عنوان بسیجی در 
آن جا بجنگیم.« گفتیم: »عیبی ندارد.« ... خلاصه، برای آنها 
لباس آوردند. من به مرحوم چمران گفتم: »چطور است من 
هم لباس بپوشم بیایم؟« گفت: »خوب است. بد نیست.« 
گفتم: »پس یک دست لباس هم به من بدهید.« یکدست 
لباس سربازی آوردند، پوشیدم که البته لباس خیلی گشادی 
بود! بنده حالا هم لاغرم؛ اما آن وقت لاغرتر هم بودم. خیلی به 
تن من نمیخورد. چند روزی که گذشت، یکدست لباس 
درجه داری برایم آوردند که اتفّاقاً علامت رسته ی زرهی هم 
روی آن بود. رسته های دیگر، بعد از این که چند ماه آن جا 
ماندم و با من مأنوس شده بودند، گله میکردند که چرا لباس 
شما رسته ی توپخانه نیست؟ چرا رسته ی پیاده نیست؟ 
زرهی چه خصوصیتی دارد؟ لذا آن علامت رسته ی زرهی را 
کندم که این امتیازی برای آنها نباشد. به هرحال، لباس 
پوشیدم و تفنگ هم خودم داشتم. البته حالا یادم نیست 
تفنگ خودم را برده بودم یا نه. همین تفنگی که این جا توی 
فیلم دیدید روی دوش من است، کلاشینکف خودم است. 
الان هم آن را دارم. یعنی شخصی است و ارتباطی به دستگاه 

دولتی ندارد. کسی یک وقت به من هدیه کرده بود. 
کلاشینفک مخصوصی است که بر خلاف کلاشینکفهای 
دیگر، یک خشاب پنجاه تایی دارد. غرض؛ حالا یادم نیست 
کلاشینکفِ خودم همراهم بود، یا آن جا، گرفتم. همان شبِ 
اوّل رفتیم به عملیات. شاید دو، سه ساعت طول کشید و این 
در حالی بود که من جنگیدن بلد نبودم. فقط بلد بودم 
تیراندازی کنم. عملیات جنگی اصلاً بلد نبودم.  یک کار ما در 
اهواز عبارت بود از تشکیل گروههایی که به اصطلاحِ آن روزها، 
برای شکار تانک میرفتند. تانکهای دشمن تا »دبّ حردان« 
آمده بودند و حدود هفده، هیجده یا پانزده، شانزده کیلومتر تا 
اهواز فاصله داشتند و خمپاره هایشان تا اهواز می آمد. 

خمپاره ی 120 یا کمتر از 120 هم تا اهواز می آمد.  72/6/۱۱
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آسیب، اردوهای راهیان نور است:  ۱

»اردوهای راهیان نور و بازدید از مناطق 
عملیاتی یک سنت حسنه به منظور 
و  "فراموشی"  آسیب  دو  از  پیشگیری 

"تحریف" است. 92/۱2/26«
2. دشمنان ملت ایران تلاش برنامه ریزی 
شده ای برای انحراف جوانان ایرانی و به 
فراموشی سپردن ارزش های اسلامی و 
انقلابی تدارک دیده اند. وزیر خارجه وقت 
آمریکا در مصاحبه با نشریه فری بیکن 
به جمعیت جوان ایران اشاره می کند و 
مدعی می شود آن ها در خارج تحصیل 
دنبال ساختن شهری  به  و  اند  کرده 
جدید هستند. اندیشکده آمریکایی »کیتو« 
هم با تأکید بر جمعیت جوان ایران 
می نویسد: »آمریکا نیاز دارد وجود یک 
فضای بین المللی مفید برای ایران را القا و 
افکار ایرانیان را منعطف به خارج نماید.« 
فرهنگ دفاع مقدس به عنوان یکی از 
منابع ثروت فرهنگی ایران به عنوان نقاط 
توجه دشمن قرار داشته است: »دشمنها 
میخواهند  برود؛  یادمان  ما  میخواهند 
برود،  یادمان  از  مقدس  دفاع  قضیه ی 
فداکاریها از یادمان برود، شخصیت هایی 
را که در این فداکاریها نقش آفریدند یا 
نشناسیم یا از یاد ببریم. 93/۱/6«  از سوی 
مقابل رهبر انقلاب با توجه به این ثروت 
فرهنگی، »اردوهای راهیان نور« را فناوری 
استخراج این این ثروت معرفی می کنند: 
»من میگویم این راهیان نور یک فنّاوری 
برای  است  فنّـاوری  یک  این  است؛ 
استفاده ی از این ثروت عظیم. 95/۱2/۱6« 
3. اردوهای راهیان نور به منظور زنده نگه 
داشتن یاد دفاع مقدس و تبرک جستن به 
یاد شهدا صورت می گیرد: رهبر انقلاب 
در دیدار زائران شلمچه در هشتم فروردین 
ماه سال 78 تصریح کردند: »بنده هم 
خواستم به ارواح طیّبه ی شهیدان و به 
نفََسهای معطّر جوانان مؤمن، تبرّک بجویم 
و به این عزیزان احترام کنم؛ لذا آمدم در 
جمع شما شرکت کردم« ایشان در دیدار 
اخیر خود به دست اندرکاران این اردوها 
تأکید می کنند: » آن  کسانی که به این 
سفرهای راهیان نور می آیند و برمیگردند، 
حتماً باید چیزی به آنها اضافه شده باشد؛ 
باید بین آنها و بین حادثه ی مهمّ دفاع 
مقدّس یک پیوند و ارتباط ناگسستنی 
به  وجود بیاید« ایشان مهمترین نکته 
در اردوهای راهیان نور را این گونه بیان 
در  کلیدی  و  اصلی  »نکته  می کنند: 
اردوهای راهیان نور، ایجاد زمینه برای 

»زیارت با معرفت« است. 92/۱2/26«

»امروز در بحرین ملاحظه کنید! مسئله ی بحرین جنگ شیعه و سنّی نیست، مسئله ی حاکمیّت جائرانه ی 
ابلهانه ی یک اقلّیّت مستکبر خودخواه بر یک اکثریتّ گسترده است. یک اقلّیّت کوچکی بر هفتاد درصد، 
هشتاد درصد مردم بحرین دارند حکومت میکنند؛ حالا هم ]این [ عالم مجاهد، آقای شیخ عیسی  قاسم را 

مورد تعرّض قرار داده اند؛ این حماقت آنها است، این بلاهت آنها را نشان میدهد. 95/4/5«


